A dem, neque audiunt, neque sentiunt, laudasti, portò Deum, qui habet artem tuam in manu sua, & omnes vias, non glorificasti. Idcirco ab eo missus est articulus manus, qui scripsit hoc quod exaratum est. Hæc est autem scriptura, quæ digesta est: Mane Thecel Phares. Et hæc est interpretatio sermonis: Mane numeravit Deus regnum tuum, & complevit illud: Thecel: appensus es in flatera, & inventus est minus habes: Phares: divisus est regnum tuum, & datum est Medis & Persis. Eadem nocte interfecit est Balthasar Rex Chaldaeus: & Darius Medus successit in regno, annos natus sexaginta duos.

Nonum peccatum alienum, criminis nempe alterius defensione, quod committimus, cum aut malefactoribus patrocinamur, aut doctrinam alterius, quamvis perverfam & impiam, tuemur vel spargimus: cum nostra itidem cura vel opera, quod contra fas & equum instituitur, promovere acque propugnare contendimus.

HISTORICA.

B Cum Theodosius Imp. Constantinopoli abesset in Occidente, Judæi conciliati & annuente Honorato urbis præfeco (nam paganus erat) magnificam in foro arario synagogam extruunt. Sed urbana multitudo ea re irritata, præfeco maledixit; illo maledicta negligente, synagogam igne infecto cremat. Præfeco rem ad Imperatorem scribit, qui eam audaciter penam statuit, ut sumptus synagogæ perfolverent, eamque Judæis instaurare liceret. Hoc magnus Ambrosius cognito, cum quodam Dominico festo Imperator Mediolanensem Ecclesiam ingrederetur, sic exoritur: Cur Imperator, eum, qui te ex privato Regem fecit, suo grege commisso, qui caput tuum prius squalidum diademate exornavit, tu contumelias afficis, eos, à quibus ille rejicitur, is præferendo, à quibus colitur, vi etiam illata, ut in media urbe, in qua Christus colitur, & crux adoratur, synagogam Christi interfectioribus ædificent? Ea reprehensione verecundatus Imperator, Nunquid, inquit, Episcopo in republica bene constituta plebi concedenda est quidvis temere & impudenter audendi licentia? At ne illud quidem, inquit D. Ambrosius, concedendum est, ut Judæi in medio Christianæ urbis synagogas habeant, & blasphemis precibus piorum aures obtundant. Ne verò istud decreveris, sanctissime Imperator. Hislenitus Theodosius, Byzantiis remittit mulctam, & Judæos intra urbem regiam habere synagogam vetuit. Joan. Zonar. Annal. tom. 3. D. Ambr. lib. 5. epist. 29. ad Theod.

Hac etiam peccati labe conspersus fuit Bruno Andegavensis Episcopus. Cum enim Bersingari Turonensis Andegavensis Archiepiscopi error de veritate corporis Christi in Sacramento Eucharistiæ negata, à Roberto Rege damnatus, ut nedum asseri, sed ne audiri eo vivente permittis esset: eo jam defuncto, liberiùs absque obice hæresim promulgare acque firmate ausus est, aninente Brunone Andegavensi Episcopo, quem in eandem vesaniam, aucta erroris propagine, non solum decipiendo perduxerat, sed & propugnatorum acerrimum constituerat. Cum verò nefanda blasphemiarum rumor jam Gallias impleisset universas, necnon Germanias perflavisset, Henricus Franc. Rex Christianissimus, Roberti parentis ut regi ita & pietatis hæres, ejus exemplum ad condemnandum errorem, profugandam hæresim, penitusque obtruendam, ut nullatenus amplius audiretur, opacus exsurrexit, quamvis civili bello teneretur jugiter occupatus; probrè sciens, tunc reddi sibi Deum propitium ad debellandos infestios hostes, cum emergentes hæreses comprimuntur, & regia potestate, ne vel mutire audeant, continuo strangulantur: reddique tunc pacificum, atque divini protectione securum regnum, cum Rex sollicitè curat ejus Ecclesiam ab omni prorsus hæresis labe impollutam integramque servare. Quamobrem paterno exæstans zelo, impie ad conciliandum monstrum ab inferis portis nuper emeritum, & magna omnium admiratione, sed majore detestatione auditum, regia tuba milites convocat, cum vide licet totius regni Episcopos ad Concilium vocat.

Villelmus Trajectensis Episcopus. causam Henrici Regis F. Imperatoris Henrici, qui contra Ecclesiam inaudita superbia insurrexerat, contra bonum & æquum obstinatè tuebatur, & studio partium Regis, multa in injuriam Romani Pontificis, omnibus penè diebus solemnibus, inter Missarum solemnia rabido ore clamabat, perjurum eum, adulte-

tum & pseudoapostolum appellans, & tam à se, quam à cæteris Episcopis sæpenumero excommunicatum pronuntians. Is brevi posteaquam Rex exactus Paschalis feris Trajecto discesserat, repente gravissima agitudine correptus est: cumque per acerrimos cruciatibus animæ & corporis urgeretur, miserabili ejulatu coram omnibus qui aderant, vociferabatur: Justo Dei judicio se & præsentem vitam amisisse, & æternam, quod Regi ad omnia, quæ perperam intendisset, operam suam summo ænitu tribuisset, atque in spem gratiæ ejus, Romano Pontifici sanctissimo & Apostolicarum virtutum viro graves contumelias sciens & prudens innocenti irrogasset. In hanc vocem (ut afferunt) sine communiione, sine ulla satisfactione expiravit. De eodem Villelmo sic Languis ex Annalibus Ecclesiæ Magdeburgensis Villelmi Episcopi. Trajectensis, fautor Henrici Ecclesiarum tyranni. Hic, cum præfatus Rex esset Trajecti, & excommunicatio Regis à Romano Pontif. facta præsentata fuisset, Rex ipse excommunicationem Papæ consilio Episcopi vilipendebat. Episcopus quoque idem præfatus, timens ne si populus hoc audisset, à Rege sicut ab excommunicato discederet, inter Missas sermonem faciens ad populum, de risorie, quod Rex excommunicatus esset, indicavit. Sed hanc excommunicationem nihil valere, quibus poterat verbis, utpotè facundus homo, confirmabat. Sed quantum valeret in semetipso coactus est cognoscere, si liceret ei penetrando à superbia resillire. Nam in ipso loco, in quo Rom. Pontif. derogabat, ipse mala veritute corripuit, in qua usque ad miserandum vitam telementum detinetur. Itaque morbo magis ac magis ingravescente, dum quidam homo Regis cum rogaret, ut se cum ipso mandaret remitteret ad Regem; Hoc, inquit, mitto ei mandatum. Quid ipse & ego omnes iniquitates ejus faventes, sumus damnati in perpetuum. Cumque à suis qui aderant clericis, ne talia loqueretur, esset admonitus: Quid aliud, inquit, domos, nisi quod verum esse visibiliter intueor? Ecce enim laqueum lectum meum circumstant, quarencis me, mox ut expiravero, capiant. Itaque cum furore & corpore eductus, rogo vos, & omnes fideles ne se fatigent pro me faciendis supplicationibus. Hic igitur in desperatione defunctus, diu jacebat insepultus, donec Romam mittitur, & inde quaesito consilio, ne populus corrumperetur factore, Apostolico iussu sine commendationibus sepelitur. Et ita alii complures Henrici fautores malè interiere. Udo Treverensis Archiepiscopi repentina morte obijt, Burchardus Miensis præfatus ex equo cadens expiravit. Sic & Godofredus Dux hostis Saxonie percussus sine confessione periit. Ita & Eppo Episcopus noster magnus Henrici fautor & affectator mala morte vitam conclusit, de qua in prædictis Chronicis Magdeburg. ita ad verbum scribitur: Eppo Citizensis Episcopus, dum in Episcopatu S. Chilian quendam rivum fortè sedens in equo transiret, quem quilibet pedes sine periculo transire possit, ubi nec timor ullus fuit, equo cadente moriens sic interit, sic S. Chiliano disponente, ut qui ejus rebus violentus incubuerat, vinumque illius sæpè injustè biberat, aquam quoque suam justè bibendo, dum suffocatus scilicet obijt, ultra merum non querat. Et quia nobis irconciliabilis permansit, Deo irconciliatus ab hac vita migravit. Ex Lamberto Schaffnaburg. Baron. tom. 11. anno 1076.

Ex aliis locis pluræ hinc accommodari poterunt, puta ex tit. de Consilio, Conviventia, Indulgentia parentum, magistrorum, Defensione, Irritatione, Consensu, Aliisque eo pertinentibus.

ALIENIGENA, QUI ET EXTRANEUS APUD JUDEOS VETERES, QUIS.

ALIENIGENA tripliciter sumitur apud Judæos. Primò dicitur is, qui non est de genere Judæorum; estque hæc magis usitata usurpatio hujus vocis. Secundo, qui non est de stirpe Levi, ita dicitur Num. cap. 18. vers. 4. Alienigena non miscbitur vobis: veterur quippè, ne ullus qui non est de genere Levi, se immisceat ministracionibus religiosis, quas Levite faciebant circa tabernaculum. Tertio, qui non erant de stirpe Aaron, quomodo accipitur in Levitico cap. 22. quando veterur alienigena non possit comedere carnes Deo oblatas, illas scilicet, quæ cedebant in jus Sacerdotum. Nam ex hostia pacifica, quæ magna ex parte cedebat offerenti, laici quilibet cum eo comedere poterant.

Communia vetera cum alienigenis. Vide in loco de Abominacione.

Ali-

Alimentum.

DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

ALIMENTUM, τροφή Græcè, à τρέφω, id est, alo, quod idem est quod nutrio; & significat omne id quod ad vitæ sustentationem est necessarium. Scribunt Juriconsulci, Alimentis legis, cibaria & vestitus & habitatio debetur, quia sine his ali corpus non potest: hinc & decreta Pontificum interpretantur alimoniam, victum necessarium. 62. q. 2.

ALIMENTORUM ACQUISITIO.

Per quos. Alimenta subministrata à Deo, Angelis.

ISRAELITÆ, cum in solitudinem inter Elim & Sina pervenissent, optabant se in Ægypto adhuc carnis carum affidere. Dominus ergo eis comunices dedit, item & rorem caelestem, qui manè humi partus jacebat, ad similitudinem seminis coriandri, albus, gustu placentarium, quæ ex melle conficiuntur. Eam cum manè conspersissent Israelitæ, inter se dicebant, Manhu, quid est hoc? Er ex eo appellationem Manæ obtinuit. Colligebant autem in singula capita quotidie gomerem unum: neque ei, qui plus collegerat, supererat; neque ei, qui minus, deerat. Quod si quis partem in crastinum reservaret, id enatis verbibus corrumpebatur. At 6. die duplicem victum colligebant, duos videlicet gomeres in singulos, ut etiam pro septimo die, Sabbathi scilicet, haberent, ut iussu Domini; neque id quod reservabatur, corrumpebatur. Coquebant autem & elixabant rorem hunc. Hac manna per 40. annos in deserto fuit usi Israelitæ. Præcepit autem Dominus Aaroni, ut gomerem mensuram manna in phialam immitteret, idque in arca fœderis ad posteros custodiendum reponeret: non obfcura salutatis illius panis, qui de cælo descendit, significatione. Exod. 16. Ad posteaquam trajecterunt Jordanem duce Josue, & Galgalis Pascha celebrarunt, postquid Paschæ de terra frugibus comederunt, ac postquid ejus diei, quo terræ fruges gustarunt, manna defuit: coque anno Chanaanæ proventus fuit usi. Jos. 5.